
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
      
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  154  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Bando Regionale Edilizia Scolastica 2011 –  Affidamento incarico per 
redazione progetto 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
Assunta il giorno ventinove del mese di agosto dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Vista la D.G.R. n.17-2263 del 27.06.2011 con cui sono stati approvati i criteri e le disposizioni da 
adottare nel bando regionale di edilizia scolastica valevole per l’annualità 2011; 
 
   Vista la D.D. della Direzione Regionale Istruzione, Settore Edilizia Scolastica n.365 del 
28.06.2011 con cui viene approvato il Bando 2011 edilizia scolastica per la concessione di 
contributi per interventi edilizi su edifici scolastici di proprietà di ente pubblico sede di scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado statati e non statali paritarie; 
 
   Visti i contenuti del bando: beneficiari, interventi ed importi ammissibili, termini e modalità di 
presentazione delle domande; 
 
   Rilevato che fra le tipologie ammesse a finanziamento interventi di ristrutturazione, restauro, 
risanamento conservativo, manutenzione straordinaria con particolare riguardo all’adeguamento alle 
vigenti norme in materia di agibilità, sicurezza, igiene, superamento delle barriere architettoniche, 
rendimento energetico, realizzazione di scala di sicurezza ecc; 
 
   Preso atto inoltre sono ammissibili a finanziamento interventi il cui importo per lavori sia 
superiore ad € 100.000=  oltre a spese tecniche, IVA ed altre somme a disposizione; 
 
   Atteso che il termine di presentazione delle domande scade il 29 settembre 2011; 
 
   Rilevato che l’edificio scolastico comunale sede della Scuola dell’Infanzia paritaria e delle Scuole 
primarie di Malesco Capoluogo, necessita di interventi di ristrutturazione, manutenzione 
straordinaria ed adeguamento della normativa antincendio, igiene e sicurezza; 
 
   Visto che questo Ente  intende presentare domanda di ammissione al bando regionale edilizia 
scolastica anno 2011 per cui occorre redigere il progetto dell’intervento; 
 
   Considerato che l’Ufficio Tecnico ove presta servizio un solo geometra addetto in prevalenza 
all’edilizia privata, date le numerose incombenze non è in grado di espletare la progettazione 
dell’opera suddetta, per cui occorre avvalersi di professionisti esterni;    
 
   Atteso che l’importo presunto della prestazione professionale ammonta a circa € 10.000=; 
 
   Visto l’art.125 comma 11 del D.Lgs. n.163/2006 secondo cui per servizi e forniture di importi 
inferiori a ventimila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Visti gli artt. 16 lett.ee) e 19 comma 5 del Regolamento Comunale delle spese in economia 
secondo cui per l’affidamento di servizi di progettazione DL coordinatore 494/96 sino all’importo 
di € 20.000= è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento diretto della progettazione preliminare/definitiva  
al fine di poter partecipare al bando suddetto per cui  è stato interpellato l’Ing. Francesco Brambati 
di Domodossola, professionista esperto in questo tipo di progettazioni, il quale ha inviato la relativa 
offerta economica in data 12 agosto 2011 da cui risulta un costo di € 2.200= oltre ad IVA e 
CNPAIA; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 

 



DETERMINA 
 

 
1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa all’Ing. Francesco Brambati di Domodossola 
incarico della redazione della progettazione preliminare e definitiva degli interventi di  
ristrutturazione, manutenzione straordinaria ed adeguamento della normativa antincendio, igiene e 
sicurezza dell’edificio scolastico comunale sede della Scuola dell’Infanzia paritaria e delle Scuole 
primarie di Malesco Capoluogo  per un importo per lavori  di almeno  €  100.000=  oltre a spese 
tecniche, IVA ed altre somme a disposizione nonché della restante documentazione occorrente per 
l’ammissione al bando regionale edilizia scolastica 2011 approvato con D.D. n. 365 del 28.06.2011; 
 
2. Di approvare in € 2.200= oltre ad CNPAIA ed IVA il compenso professionale per l’incarico 
suddetto; 
 
3. Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 2.745,60= CNPAIA ed IVA compresi all’intervento 
1040203 cap.1 del bilancio corrente. 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to        Dr.Antonella Salina       
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
Data: 29.08.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to     Sartori Paola 

 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 06.09.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  06.09.2011 
 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            F.to  SALINA Dr. Antonella  
 

 
Copia conforme all’originale  
Malesco, lì 06.09.2011   

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella  
 


